Chronicon chronicorum ecclesiastico-politicum

ex huius superiorisque aetatis scriptoribus concinnatum ; qua non modo pontificum, archiepiscoporum, abbatum, &c., set et doctorum armis literisque illustrium, dies natalis ... egregiaque eorum ... facinora ... breviter delineantur ...

Gruterus, Janus

Francoforti, 1614

De Episcopis Osnabvrgensibvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64659](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64659)

DE EPISCOPIS OSNABVRGENSIBVS

CAPVT VII.

OSNABVRGVN sive Osnaburgum, est insignis vrbs in Saxonia: ferunt ita dictam à bouinapelle, quibus pellibus hæc vrbs fuerat circumdata. Ferunt eam erectam à Comitibus de Engers, alii autem antiquorem à Iulio Casare inceptam, perhibent. Carolus Magnus Imperator illi Ecclesiam in honorem D. Petri & sanctorum Crispini & Crispiniani condidit. Hic Imperator triginta tribus annis gessit bella in Saxonia, & tandem eam edomuit & subiugauit. Deuicit quoque Widekindum, & arcem eius, quæ huic vrbi erat vicina, expugnauit, & illi præsidium firmum imposuit. Hic quoq; Imperator decem Episcopatus in Saxonia instituit, quorum Osnaburgensem esse voluit præcipuam. Summè etiam hanc urbem præ cæteris coluit, cui præilegium nouæ scholæ concessit, in qua Græcæ & Latinæ lingua à viris doctis, traderentur. Sunt ibi duo Collegia Canoniorum, in quibus viri docti, iuuentutis institutores alerentur. Conficit hæc ciuitas pinguem cereuisiam, quæ Buse vocatur. Multum sibi lucri ex griseo & laneo panno comparat. Paucis annis est munitior facta, situ amœnam obtinet vallem, quæ amne Hula irrigatur. Nostra ætate fuit Fridericus Staphylus Osnaburgensis, vir doctissimus: Hic cum in prima iuuentute Wittenbergæ operam literis dedisset, à Lutheranis infectus est, inde cum persentiret eorum verutias, & in eo vitæ statu se minimè saluari posse, ad castra Catholicorum se contulit, atque in eis ad finem vitæ egit constantissimè

ggggg 4

ac fidelissimè. Ferdinandi regis iussu & liberalitate Theologię Doctor creatus est. Vixit annis 50. mens. 6 & 27. Augusti. Ingolstadii, an. Dom. 1559. obiit. Obitus eius quatuor orationibus ordine Ingolstadii habitis & editis deploratus est.

I.

Carolus Magnus. Rex prudentissimus ac Christianissimus, cum Wedkindus, Ducem Christiana religioni valde repugnantem, vna cum tota Saxonia deuicisset, eos unquam Christi suscipere compulit, circa annum salutis 780. Vidit igitur optimus Rex summe opus esse, viros doctos ac pios praeficiendos, & Ecclesias construendas, vt in fide ac religione Christiana populus in se tueretur. Ecclesiam igitur in loco, qui Osnaburga dicitur, qui frequens ac coelestis erat habitatoribus, quam primam esse ac Episcopalem voluit, & aedificauit. Accessit sicut ad hoc diuinum opus ex Phrygia, quae per D. Bonifacium ad Christi religionem accesserat, & multos dabat doctos ac pios viros, hominem gente & origine Phrysiū, Witthonem virum sanctum. Huic viro pio, vt cum suo sancto Collegio commodius viveret, ac populum diligentius instrueret, de provincia prouenit, latis abunde prospexit. Quare hic vir Dei, omnibus modis piissimi regis expectationi satisfacere conatus est, & multas animas bene viuendo, sedulo docendo, Christo lucratus est. Carolus autem suam nouellam Ecclesiam exornare non desit. Wedekindus autem Dux, ad mentem tandem rediens saniorē, se demum cum alio quodam nobili viro, Carolo submisit, & post diligentem in fide instructionem, factum, Carolo paterno, suscepit baptismum. Hac occasione, cunctis iam sub Principe Christiano quiescentibus, Ecclesiae multa sunt erectae, plurimis obtemperantibus Baang. lio. S. Wittho igitur, cum huic nouellae plantationi optimè annis aliquot praefuisset, & multum fructus in vinea Domini fecisset, pie in Domino obdormiuit, anno 804. Sub eo Leo Pont. Rom. venit Paderbornam ad Carolum Imperatorem.

II. Men-

II.

Mengardus siue Meingerus post S. Withonem huic Ecclesie datus est Episcopus. Quod in fidei negotiis sese diligentissimum praeberit praconem, tali praesulatu se dignum effecit praesulem. Obierat iam dudum Carolus Magnus, & Ludovicus filius, cognomento Pius, patri non dissimilis (qui reformationi morum plurimum instabat, & hunc quoque virum complecti non destitit) Imperii gubernacula habebat. Hoc tempore Caenobium Corbienne apud Visurgam in Saxonia fundari cepit, & Imperator Ludovicus, Monasterium D. Corneli prope Aquiligratum, quod pater inchoauerat, consummauit. Pontifex autem Meingerus dies suos post laudabilem finem in pace Christi, praesulatus sui anno 29. compleuit. Anno Domini 813. apparuit Cometa, & inde mortuus Leo Pontifex.

III.

Goswinus inde ad gubernaculum promotus est. Praesuit annis 32. & peruenit ad annum 966. Habuit Ludovicus Imperator filios ex prima vxore, quos secundis nuptiis cum Iuditha valde exasperauit, qui in patrem conspirauerunt, & eum in Monasterium Compennii (multis indignè ferentibus) detrulerunt. Cum autem iam liber post septimum mensem tactus esset, summo omnium applausu, & pristinam dignitatem recuperauit, & in conspirationis autores animadeertit: quod autem hic Episcopus fuerit conspirationis conscius, illi vitio vertitur: quare sua Ecclesie minus prodesse potuit.

IV.

S. Gosbertus ex schola S. Ansgarii praestantissimi Apostoli Suediae huic Ecclesiae datus est Antistes. Fuit quidem strenuus verbi Dei concionator. verum rebus in Ecclesia turbatis, ad summum magistrum Ansgarium, qui tum temporis erat sedis Apostolicae Legatus, sese contulit, & cum annis 10. praesuisset, cum aliis piis viris, in Dania martyr occubuit. S. Bertholdus hac tempestate floruit, cuius hic merito sit mentio. Fuit Comes ex illustri familia, tempore Caroli

Magni, qui ab ipsa adolescentia sua, mundi gaudia vniuersa
neglexit, & sacram scripturam diligenter didicit. In monte
Ezelio, vbi hodie adhuc Sacellum eius habetur, Domino
Deo 7. annis fideliter seruiuit. Inde in opaco nemore apud
fontem (qui Dominae nostrae fons dicitur) prope Eremita-
rum Conobium in Heluetiis, vbi Capella B. Mariae, quam
Dominus Deus ipsemet (vt fertur) consecrauit, sibi habi-
tationem quaesuit. Multas ibi diabolicas tentationes exper-
tus est, quas tamen diuino & angelico auxilio superauit.
Demum à duob. latronib. sicut in Missae officio, quod per-
cepit, eia Domino reuelatum fuit, interfectus est an. Dom.
863. & in Monasterio Eynsedelensi sepultus, qui multis ha-
ctenus miraculis claruit. Hic quoq; fit memoria S. Prilgini
Episcopi Bataviensis, qui singulari vitae innocentia conspic-
uus fuit. Hic vnà cum S. Wolfgango viro doctissimo,
Vngariam, Stephano rege postulante, ad fidem Christi cō-
uertit, qui magna fuit autoritatis apud Ottone III. Imp.
& S. Heinricum.